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Пресс-релиз 
10 ноября 2015 года 
                     

В октябре падение рынка снова ускорилось 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в октябре 2015 года 

сократились на 38,5 % 
 Среди лидеров продаж 10 автомобилей местного производства 

 
 
В октябре 2015 г. продажи сократились на 38,5 %, или на 81 407 штук по сравнению с октябрём 2014 г., и составили 
129 958 автомобилей.  
 
Всего в январе — октябре 2015 года было продано 1 322 681 автомобилей. 
 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
 

“После короткой передышки в августе и сентябре темп падения рынка в октябре вновь ускорился. Основная причина 

разворота тренда – нынешний стабильный курс рубля, неожиданное падение которого в августе привело к увеличению 

продаж за счет будущих периодов. Именно покупателей, сделавших свой выбор в то время, сейчас и не хватает. К тому же и 

приостановка правительственной программы по поддержке утилизации и трейд-ин, первоначально начатой в сентябре 

прошлого года, оказывает негативное влияние на розничные продажи”. 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 
Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru ,  
тел. +7 (495) 234 27 64 
-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды  октябрь 2015/2014 и январь —  октябрь 
2015/2014 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды октябрь  2015/2014 и январь — октябрь 
2015/2014 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды октябрь  2015/2014 и январь —  октябрь  2015/2014 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2015/2014 И ЯНВАРЬ—ОКТЯБРЬ 

2015/2014  

   Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
   Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

МАРКА 
ОКТЯБРЬ ЯНВАРЬ - ОКТЯБРЬ 

2015 2014 YoY 2015 2014 YoY 

Lada 20,592 37,788 -46% 224,054 321590 -30% 

KIA 14,422 17,392 -17% 134,160 154813 -13% 

Hyundai* 14,145 15,393 -8% 133,530 148242 -10% 

Renault* 10,816 16,664 -35% 98,143 156098 -37% 

VW 6,927 9,322 -26% 62,906 103119 -39% 

Toyota* 6,688 12,877 -48% 79,400 128466 -38% 

Nissan* 6,090 11,924 -49% 75,402 126313 -40% 

УАЗ* 5,270 6,843 -23% 37,778 36964 2% 

ГАЗ ком.авт.* 4,844 6,563 -26% 41,735 54743 -24% 

Škoda 4,615 7,440 -38% 45,753 70619 -35% 

Ford* 3,962 5,288 -25% 30,508 50226 -39% 

Chevrolet 3,485 9,181 -62% 43,327 99142 -56% 

Mercedes-Benz 3,368 4,240 -21% 35,546 40673 -13% 

Mitsubishi 3,048 7,124 -57% 31,139 59586 -48% 

Mazda 2,236 3,839 -42% 23,180 39119 -41% 

Audi 2,155 2,624 -18% 21,121 28348 -25% 

BMW 2,082 2,460 -15% 23,092 28777 -20% 

Lifan 1,787 2,067 -14% 10,677 17909 -40% 

Daewoo 1,621 1,819 -11% 17,119 33472 -49% 

Geely 1,376 1,364 1% 9,483 14519 -35% 

Datsun2 1,201 1,779 -32% 27,146 2299 1081% 

Lexus 1,199 1,678 -29% 16,385 15501 6% 

Land Rover 925 1,728 -46% 9,485 17147 -45% 

Volvo 624 1,137 -45% 5,957 12692 -53% 

Mercedes-Benz 
ком.авт.* 579 1,178 -51% 6,875 6795 1% 

Opel 544 4,695 -88% 15,454 52189 -70% 

Suzuki 510 1,521 -66% 5,424 15276 -64% 

Subaru 500 1,430 -65% 5,839 13022 -55% 

VW ком.авт.* 468 973 -52% 4,608 10381 -56% 

Porsche 458 480 -5% 4,469 3559 26% 

Chery 427 1,184 -64% 4,301 13801 -69% 

Citroёn* 409 1,311 -69% 4,806 16299 -71% 
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Infiniti 372 649 -43% 4,555 6570 -31% 

Peugeot* 370 1,388 -73% 4,891 17475 -72% 

FIAT* 310 676 -54% 3,175 6114 -48% 

Honda 264 1,460 -82% 4,159 16593 -75% 

DFM 155 0 - 964 0 - 

Jeep 132 654 -80% 1,826 6422 -72% 

Brilliance 130 132 -2% 890 517 72% 

Cadillac 127 110 15% 804 1059 -24% 

SsangYong 125 2,815 -96% 4,735 20279 -77% 

Great Wall 102 1,191 -91% 3,081 12965 -76% 

MINI 96 192 -50% 1,161 1360 -15% 

Jaguar 85 136 -38% 831 1382 -40% 

Changan 71 117 -39% 476 902 -47% 

Haima 56 85 -34% 259 691 -63% 

Acura 51 105 -51% 613 656 -7% 

Isuzu* 43 70 -39% 491 480 2% 

BAW* 41 91 -55% 285 964 -70% 

smart 39 30 30% 410 290 41% 

Alfa Romeo 7 12 -42% 35 75 -53% 

JAC 5 51 -90% 137 349 -61% 

Chrysler 3 11 -73% 37 102 -64% 

Foton* 1 2 -50% 17 61 -72% 

SEAT - 78 - 47 1,324 -96% 

FAW - - - - 2,164 - 

ZAZ - - - - 481 - 

Luxgen - - - - 81 - 

ТагАЗ* - 4 - - 129 - 

Dodge - - - - 26 - 

BYD - - - - 5 - 

Bogdan - - - - 92 - 

Иж - - - - 19 - 

Итого 129,958 211,365 -38.5% 1,322,681 1,991,326 -33.6% 

 
 
1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 

марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). 
Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике 
2. Продажи Datsun в России начались в сентябре 2014 года.   
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2015/2014 И ЯНВАРЬ—ОКТЯБРЬ 2015/2014 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд / Марка 

ОКТЯБРЬ ЯНВАРЬ - ОКТЯБРЬ 

Доля рынка, %  Продано, штук Доля рынка, %  Продано, штук 

2015 2014 YoY 2015 2014 YoY 2015 2014 YoY 2015 2014 YoY 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN  

30.1 32.6 (2.5) 39,071 68,804 -43.2% 32.5 30.8 1.7 429,300 612,870 -30.0% 

AVTOVAZ  15.8 17.9 (2.1) 20,592 37,788 -45.5% 16.9 16.1 0.8 224,054 321590 -30.3% 

RENAULT  8.3 7.9 0.4 10,816 16,664 -35.1% 7.4 7.8 (0.4) 98,143 156098 -37.1% 

NISSAN 4.7 5.6 (0.9) 6,090 11,924 -48.9% 5.7 6.3 (0.6) 75,402 126313 -40.3% 

INFINITI 0.3 0.3 0.0 372 649 -42.7% 0.3 0.3 0.0 4,555 6570 -30.7% 

DATSUN 0.9 0.8 0.1 1,201 1,779 -32.5% 2.1 0.1 2.0 27,146 2299 1080.8% 

KIA 11.1 8.2 2.9 14,422 17,392 -17.1% 10.1 7.8 2.3 134,160 154813 -13.3% 

VW Group 10.9 9.7 1.2 14,165 20,437 -30.7% 10.2 10.7 (0.5) 134,435 213,791 -37.1% 

VOLKSWAGEN  5.3 4.4 0.9 6,927 9,322 -25.7% 4.8 5.2 (0.4) 62,906 103119 -39.0% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0.4 0.5 (0.1) 468 973 -51.9% 0.3 0.5 (0.2) 4,608 10381 -55.6% 

AUDI 1.7 1.2 0.5 2,155 2,624 -17.9% 1.6 1.4 0.2 21,121 28348 -25.5% 

SEAT - 0.0 - - 78 - 0.0 0.1 (0.1) 47 1,324 -96.5% 

ŠKODA 3.6 3.5 0.1 4,615 7,440 -38.0% 3.5 3.5 0.0 45,753 70619 -35.2% 

HYUNDAI 10.9 7.3 3.6 14,145 15,393 -8.1% 10.1 7.4 2.7 133,530 148242 -9.9% 

TOYOTA Group 6.1 6.9 (0.8) 7,887 14,555 -45.8% 7.2 7.2 0.0 95,785 143,967 -33.5% 

TOYOTA 5.1 6.1 (1.0) 6,688 12,877 -48.1% 6.0 6.5 (0.5) 79,400 128466 -38.2% 

LEXUS 0.9 0.8 0.1 1,199 1,678 -28.5% 1.2 0.8 0.4 16,385 15501 5.7% 

УАЗ 4.1 3.2 0.9 5,270 6,843 -23.0% 2.9 1.9 1.0 37,778 36964 2.2% 

ГАЗ ком.авт. 3.7 3.1 0.6 4,844 6,563 -26.2% 3.2 2.7 0.5 41,735 54743 -23.8% 

GM Group 3.2 6.6 (3.4) 4,156 13,986 -70.3% 4.5 7.7 (3.2) 59,585 152,390 -60.9% 

OPEL 0.4 2.2 (1.8) 544 4,695 -88.4% 1.2 2.6 (1.4) 15,454 52189 -70.4% 

CHEVROLET 2.7 4.3 (1.6) 3,485 9,181 -62.0% 3.3 5.0 (1.7) 43,327 99142 -56.3% 

CADILLAC 0.1 0.1 0.0 127 110 15.5% 0.1 0.1 0.0 804 1059 -24.1% 

MERCEDES-BENZ 3.1 2.6 0.5 3,986 5,448 -26.8% 3.2 2.4 0.8 42,831 47,758 -10.3% 

MERCEDES-BENZ  2.6 2.0 0.6 3,368 4,240 -20.6% 2.7 2.0 0.7 35,546 40673 -12.6% 

MERCEDES-BENZ 
ком.авт. 

0.4 0.6 (0.2) 579 1,178 -50.8% 0.5 0.3 0.2 6,875 6795 1.2% 

smart 0.0 0.0 0.0 39 30 30.0% 0.0 0.0 0.0 410 290 41.4% 

FORD  3.0 2.5 0.5 3,962 5,288 -25.1% 2.3 2.5 (0.2) 30,508 50226 -39.3% 

MITSUBISHI 2.3 3.4 (1.1) 3,048 7,124 -57.2% 2.4 3.0 (0.6) 31,139 59586 -47.7% 

MAZDA 1.7 1.8 (0.1) 2,236 3,839 -41.8% 1.8 2.0 (0.2) 23,180 39119 -40.7% 

BMW Group 1.7 1.3 0.4 2,178 2,652 -17.9% 1.8 1.5 0.3 24,253 30,137 -19.5% 

BMW 1.6 1.2 0.4 2,082 2,460 -15.4% 1.7 1.4 0.3 23,092 28777 -19.8% 

MINI 0.1 0.1 0.0 96 192 -50.0% 0.1 0.1 0.0 1,161 1360 -14.6% 

LIFAN  1.4 1.0 0.4 1,787 2,067 -13.5% 0.8 0.9 (0.1) 10,677 17909 -40.4% 

DAEWOO 1.2 0.9 0.3 1,621 1,819 -10.9% 1.3 1.7 (0.4) 17,119 33472 -48.9% 

GEELY 1.1 0.6 0.5 1,376 1,364 0.9% 0.7 0.7 0.0 9,483 14519 -34.7% 
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JAGUAR LAND 
ROVER 

0.8 0.9 (0.1) 1,010 1,864 -45.8% 0.8 0.9 (0.1) 10,316 18,529 -44.3% 

LAND ROVER 0.7 0.8 (0.1) 925 1,728 -46.5% 0.7 0.9 (0.2) 9,485 17147 -44.7% 

JAGUAR 0.1 0.1 0.0 85 136 -37.5% 0.1 0.1 0.0 831 1382 -39.9% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0.6 1.3 (0.7) 779 2,699 -71.1% 0.7 1.7 (1.0) 9,697 33,774 -71.3% 

PEUGEOT 0.3 0.7 (0.4) 370 1,388 -73.3% 0.4 0.9 (0.5) 4,891 17475 -72.0% 

CITROЁN 0.3 0.6 (0.3) 409 1,311 -68.8% 0.4 0.8 (0.4) 4,806 16299 -70.5% 

VOLVO 0.5 0.5 0.0 624 1,137 -45.1% 0.5 0.6 (0.1) 5,957 12692 -53.1% 

SUZUKI 0.4 0.7 (0.3) 510 1,521 -66.5% 0.4 0.8 (0.4) 5,424 15276 -64.5% 

SUBARU 0.4 0.7 (0.3) 500 1,430 -65.0% 0.4 0.7 (0.3) 5,839 13022 -55.2% 

PORSCHE 0.4 0.2 0.2 458 480 -4.6% 0.3 0.2 0.1 4,469 3559 25.6% 

CHRYSLER Group 0.3 0.6 (0.3) 452 1,353 -66.6% 0.4 0.6 (0.2) 5,073 12,739 -60.2% 

FIAT 0.2 0.3 (0.1) 310 676 -54.1% 0.2 0.3 (0.1) 3,175 6114 -48.1% 

CHRYSLER 0.0 0.0 0.0 3 11 -72.7% 0.0 0.0 0.0 37 102 -63.7% 

JEEP 0.1 0.3 (0.2) 132 654 -79.8% 0.1 0.3 (0.2) 1,826 6422 -71.6% 

DODGE - - - - - - - 0.0 - - 26 - 

ALFA ROMEO 0.0 0.0 0.0 7 12 -41.7% 0.0 0.0 0.0 35 75 -53.3% 

CHERY 0.3 0.6 (0.3) 427 1,184 -63.9% 0.3 0.7 (0.4) 4,301 13801 -68.8% 

HONDA Group 0.2 0.7 (0.5) 315 1,565 -79.9% 0.4 0.9 (0.5) 4,772 17,249 -72.3% 

HONDA 0.2 0.7 (0.5) 264 1,460 -81.9% 0.3 0.8 (0.5) 4,159 16593 -74.9% 

ACURA 0.0 0.0 0.0 51 105 -51.4% 0.0 0.0 0.0 613 656 -6.6% 

DFM 0.1 - - 155 - - 0.1 - - 964 - - 

BRILLIANCE 0.1 0.1 0.0 130 132 -1.5% 0.1 0.0 0.1 890 517 72.1% 

SSANGYONG 0.1 1.3 (1.2) 125 2,815 -95.6% 0.4 1.0 (0.6) 4,735 20279 -76.7% 

GREAT WALL 0.1 0.6 (0.5) 102 1,191 -91.4% 0.2 0.7 (0.5) 3,081 12965 -76.2% 

CHANGAN 0.1 0.1 0.0 71 117 -39.3% 0.0 0.0 0.0 476 902 -47.2% 

HAIMA 0.0 0.0 0.0 56 85 -34.1% 0.0 0.0 0.0 259 691 -62.5% 

ISUZU 0.0 0.0 0.0 43 70 -38.6% 0.0 0.0 0.0 491 480 2.3% 

BAW 0.0 0.0 0.0 41 91 -54.9% 0.0 0.0 0.0 285 964 -70.4% 

JAC 0.0 0.0 0.0 5 51 -90.2% 0.0 0.0 0.0 137 349 -60.7% 

FOTON 0.0 0.0 0.0 1 2 -50.0% 0.0 0.0 0.0 17 61 -72.1% 

LUXGEN - - - - - - - 0.0 - - 81 - 

ТагАЗ - 0.0 - - 4 - - 0.0 - - 129 - 

FAW - - - - - - - 0.1 - - 2,164 - 

ZAZ - - - - - - - 0.0 - - 481 - 

BYD - - - - - - - 0.0 - - 5 - 

BOGDAN - - - - - - - 0.0 - - 92 - 

Иж - - - - - - - 0.0 - - 19 - 

Итого 100.0 100.0  129,958 211,365 -38.5% 100.0 100.0  1,322,681 1,991,326 -33.6% 

 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

 

SOLLERS Group  4.2 4.6 (0.4) 5,438 9,728 -44.1% 3.3 2.9 0.4 43,004 57,723 -25.5% 

ISUZU 0.0 0.0 0.0 43 70 -39% 0.0 0.0 0.0 491 480 2% 

SSANGYONG 0.1 1.3 (1.2) 125 2,815 -96% 0.4 1.0 (0.6) 4,735 20279 -77% 

УАЗ 4.1 3.2 0.9 5,270 6,843 -23% 2.9 1.9 1.0 37,778 36964 2% 

 



 
 

AEB SPONSORS 2015 – СПОНСОРЫ АЕБ 2015 

• Allianz IC OJSC • Alstom • Atos • Bank Credit Suisse (Moscow) • BP • BSH Group • Cargill Enterprises Inc. • Clifford Chance • Continental Tires RUS LLC  

• Crocus International • Deloitte • DuPont Science & Technologies • E.ON Russia • Enel Russia OJSC • ENGIE • Eni S.p.A • EY  

• HeidelbergCement • ING Commercial Banking • John Deere Rus, LLC • KPMG • LEROY MERLIN Russia • ManpowerGroup • Mercedes-Benz Russia  

• Merck LLC • Messe Frankfurt Rus, O.O.O • MetLife • METRO AG • Michelin • MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Oriflame • Procter & Gamble 

• PwC • Raiffeisenbank ZAO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Statoil ASA • Telenor Russia AS • TMF Group  

• Total E&P Russie • Volkswagen Group Rus OOO • Volvo Cars LLC • YIT Rakennus Representative Office • YOKOHAMA RUSSIA LLC  

 

Ассоциация европейского бизнеса 
Россия, 127473 Москва, 
Ул. Краснопролетарская 16, стр. 3 

Тел.:  +7 (495) 234 27 64 
Факс: +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 
www.aebrus.ru 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2015/2014 и ЯНВАРЬ—ОКТЯБРЬ 2015/2014 
 

   Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
   Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ОКТЯБРЬ 

 # МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ-ОКТРЯБРЬ 

2015 2014 YoY  
 

2015 2014 YoY 

1 Solaris Hyundai 9,507 10,569 (1,062) 
 1 Granta Lada 99,653 128,885 (29,232) 

2 Granta Lada 9,308 16,807 (7,499) 
 2 Solaris Hyundai 95,047 95,008 39  

3 New Rio KIA 9,017 7,100 1,917  
 3 New Rio KIA 80,667 73,516 7,151  

4 Polo VW 4,637 3,867 770  
 4 Polo VW 36,015 48,425 (12,410) 

5 Duster Renault 4,205 5,778 (1,573) 
 5 Logan Renault 34,546 46,921 (12,375) 

6 Logan Renault 3,234 6,556 (3,322) 
 6 Duster Renault 34,313 62,567 (28,254) 

7 Sandero Renault 3,094 3,157 (63) 
 7 Largus Lada 32,806 54,090 (21,284) 

8 Niva Chevrolet 3,039 3,741 (702) 
 8 Kalina Lada 32,011 54,684 (22,673) 

9 Largus Lada 3,029 6,561 (3,532) 
 9 4x4 Lada 30,265 34,542 (4,277) 

10 Kalina Lada 2,907 4,804 (1,897) 
 10 Camry Toyota 25,551 27,577 (2,026) 

11 4x4 Lada 2,795 5,158 (2,363) 
 11 Niva Chevrolet 25,357 32,616 (7,259) 

12 ix35 Hyundai 2,348 2,698 (350) 
 12 Sandero Renault 25,181 29,885 (4,704) 

13 Patriot УАЗ 2,298 3,428 (1,130) 
 13 Priora Lada 23,171 38,643 (15,472) 

14 Camry Toyota 2,276 2,869 (593) 
 14 Almera Nissan 22,019 38,759 (16,740) 

15 X-Trail Nissan 2,273 1,643 630  
 15 RAV 4 Toyota 21,772 29,345 (7,573) 

16 Rapid Skoda 2,173 3,099 (926) 
 16 on-DO Datsun 20,562 2,299 18,263  

17 Outlander Mitsubishi 1,900 3,283 (1,383) 
 17 Rapid Skoda 19,935 15,067 4,868  

18 Priora Lada 1,838 3,451 (1,613) 
 18 Octavia A7 Skoda 18,348 30,166 (11,818) 

19 Octavia A7 Skoda 1,826 2,822 (996) 
 19 ix35 Hyundai 17,361 28,028 (10,667) 

20 Sportage KIA 1,805 3,319 (1,514) 
 20 X-Trail Nissan 16,537 18,672 (2,135) 

21 Almera Nissan 1,471 4,817 (3,346) 
 21 Sportage KIA 16,248 23,901 (7,653) 

22 New Cee'd KIA 1,435 3,252 (1,817) 
 22 New Cee'd KIA 16,223 24,664 (8,441) 

23 CX-5 Mazda 1,359 2,124 (765) 
 23 Patriot УАЗ 16,022 16,164 (142) 

24 LC Prado Toyota 1,291 1,516 (225) 
 24 CX-5 Mazda 14,967 19,144 (4,177) 

25 Focus Ford 1,224 1,837 (613) 
 25 Outlander Mitsubishi 13,957 20,857 (6,900) 

 


